COMITÊ TÉCNICO DE SEGUROS - CTSEG

Ata de Reunião Ordinária do dia 20/09/2023

Reunião realizada por videoconferência (Whereby), com lista de presença pelo Google

Forms, com checagem dupla a seguir.

Presentes:

Presencial: Alexandre Turk de Almeida, Andre, André Gomes, Ariston Araújo, Bianca Sousa,

Brenda Trajano, Carlos Teixeira, Claudia Ribeiro, Delvo Sabino, Dinarte Bonetti, Debora

Santos, Diogo Santos, Eder Oliveira, Fernanda Chaves, Fernanda Moura, Fernando Teixeira,

Gabriela Krull, Hamilton Martins, Jardel Monti, Jonathas Campos Cordeiro, Liliane Garcia,

Mariana Aleixo, Mário Costa, Miladys Noemi Crespo Buelvas, Nelson Emiliano, Pedro

Franceschini, Pietro Cafasso, Rodrigo de Valnisio, Tadeu Amorim Farias, Thais Cardoso,

William Lacerda

Reunião secretariada por: Brenda Trajano

Início: 10h / Término: 12h

1. APROVAÇÕES

 Foram aprovadas as atas das reuniões de 19/07/2023 e 16/08/2023 do CT de SEGUROS

encaminhadas previamente por e-mail, sem considerações adicionais.

 Foi aprovado o White Paper referente a Abordagem de Alocação de Prêmios (PAA)

elaborado pelo GT de IFRS17, sem considerações adicionais.

2. RELATO DA CAT CNSEG

Reunião da CAT CNSEG ocorreu de forma concomitante com a reunião do CT de SEGUROS

do IBA.

Sra. Gabriela Krull informou que está na pauta da CAT CNSEG a discussão e análise acerca do

Capital de Risco de Mercado (CRmerc).

Sra. Claudia Ribeiro relatou que está na pauta também a análise acerca dos impactos das

novas regras de Redução a Valor Recuperável (RVR), em principal para ativos de resseguro

que entrará em vigor a partir de 2024, com levantamento de impactos esperados junto às

supervisionadas.

3. ACOMPANHAMENTO GRUPOS DE TRABALHO

Sra. Brenda Trajano relatou que no dia 13/09/2023 foi realizada reunião realizada pelo

CT de SEGUROS com os coordenadores de Grupos de Trabalho e com o administrativo do

IBA para alinhamento e esclarecimentos sobre as rotinas de funcionamento dos grupos.

i. IFRS-17: Coordenador sr. Pietro Cafasso

Trabalhos em andamento, estão elaborando White Paper referente a taxa de desconto.

ii. Fluxos Realistas: Coordenadora sra. Brenda Trajano

Trabalhos em andamento, CPAO em fase de revisão para envio ao CT de SEGUROS para

revisão na próxima reunião.

iii. Longevidade: Coordenador sr. Nelson Emiliano

Trabalhos em andamento, primeira reunião realizada com alta adesão, especialmente de

atuários que trabalham com EFPC.

iv. Mútuas e associações: Coordenador sr. Hamilton Martins

Trabalhos em andamento, iniciada a pesquisa sobre mútuas e busca por atuários nestas

organizações. Dados escassos, os trabalhos seguem com o levantamento do contexto

internacional de mútuas e com o histórico normativo brasileiro sobre o tema.

v. Capitalização: Coordenadora sra. Patrícia Nepomuceno

Grupo de trabalho em pausa. As inscrições estão abertas para o grupo e os trabalhos

serão retomados devido a alteração de Provisão para Despesas Administrativas (PDA)

para Provisão de Receitas Diferidas (PRD), que entrará em vigor a partir de 2024.

vi. ESG/ASG: Coordenadora sr. Vinicius Cecaroli

Grupo de trabalho iniciado a ser organizada a agenda de encontros. Sr. Dinarte Bonetti

destacou a importância dos estudos de materialidade, conforme Circular Susep nº

666/2022.

4. ASSUNTOS GERAIS

Sra. Brenda Trajano relatou que no dia 13/09/2023 foi realizada live de Bate Papo sobre

Sandbox.  Sra. Fernanda Chaves, Diretora de Seguros do IBA, agradeceu aos palestrantes,

William Lacerda e Douglas Moreira, e informou a indicação do CPA de que CPA e CPAO

sejam acompanhados de live quando da sua publicação.

Sra. Fernanda Chaves informou que foi definido o local da próxima reunião presencial de

2023 do CT Seguros (sede Capemisa) e solicitou indicações de temas para o evento.

Foram sugeridos: Gestão de Riscos, Solvência II, ESG e IFRS17.

5. BATE PAPO SOBRE RESSEGURO

Foi realizado o Bate Papo sobre Resseguro, com a participação da sra. Claudia Ribeiro

(Austral) e do sr. Carlos Teixeira (IRB-RE) que atuam com operações de resseguro.

Brenda Trajano

Secretárias da reunião

Diretoria Técnica de Seguros

Coordenação do CT Seguros

Fernanda Chaves (MIBA 878)

Gabriela Xavier Krull Ribeiro (MIBA 2499) - Titular

Brenda Trajano (MIBA 2842) - Substituto

	COMITÊ TÉCNICO DE SEGUROS - CTSEG
	Ata de Reunião Ordinária do dia 20/09/2023
	Reunião realizada por videoconferência (Whereby), com lista de presença pelo Google Forms, com checagem dupla a seguir.
	Presentes:
	Presencial: Alexandre Turk de Almeida, Andre, André Gomes, Ariston Araújo, Bianca Sousa, Brenda Trajano, Carlos Teixeira, Claudia Ribeiro, Delvo Sabino, Dinarte Bonetti, Debora Santos, Diogo Santos, Eder Oliveira, Fernanda Chaves, Fernanda Moura, Fern...
	Reunião secretariada por: Brenda Trajano
	Início: 10h / Término: 12h
	2. RELATO DA CAT CNSEG
	Reunião da CAT CNSEG ocorreu de forma concomitante com a reunião do CT de SEGUROS do IBA.
	Sra. Gabriela Krull informou que está na pauta da CAT CNSEG a discussão e análise acerca do Capital de Risco de Mercado (CRmerc).
	Sra. Claudia Ribeiro relatou que está na pauta também a análise acerca dos impactos das novas regras de Redução a Valor Recuperável (RVR), em principal para ativos de resseguro que entrará em vigor a partir de 2024, com levantamento de impactos espera...
	3. ACOMPANHAMENTO GRUPOS DE TRABALHO
	Sra. Brenda Trajano relatou que no dia 13/09/2023 foi realizada reunião realizada pelo CT de SEGUROS com os coordenadores de Grupos de Trabalho e com o administrativo do IBA para alinhamento e esclarecimentos sobre as rotinas de funcionamento dos grupos.
	i. IFRS-17: Coordenador sr. Pietro Cafasso
	Trabalhos em andamento, estão elaborando White Paper referente a taxa de desconto.
	ii. Fluxos Realistas: Coordenadora sra. Brenda Trajano
	Trabalhos em andamento, CPAO em fase de revisão para envio ao CT de SEGUROS para revisão na próxima reunião.
	iii. Longevidade: Coordenador sr. Nelson Emiliano
	Trabalhos em andamento, primeira reunião realizada com alta adesão, especialmente de atuários que trabalham com EFPC.
	iv. Mútuas e associações: Coordenador sr. Hamilton Martins
	Trabalhos em andamento, iniciada a pesquisa sobre mútuas e busca por atuários nestas organizações. Dados escassos, os trabalhos seguem com o levantamento do contexto internacional de mútuas e com o histórico normativo brasileiro sobre o tema.
	v. Capitalização: Coordenadora sra. Patrícia Nepomuceno
	Grupo de trabalho em pausa. As inscrições estão abertas para o grupo e os trabalhos serão retomados devido a alteração de Provisão para Despesas Administrativas (PDA) para Provisão de Receitas Diferidas (PRD), que entrará em vigor a partir de 2024.
	vi. ESG/ASG: Coordenadora sr. Vinicius Cecaroli
	Grupo de trabalho iniciado a ser organizada a agenda de encontros. Sr. Dinarte Bonetti destacou a importância dos estudos de materialidade, conforme Circular Susep nº 666/2022.
	4. ASSUNTOS GERAIS
	Sra. Brenda Trajano relatou que no dia 13/09/2023 foi realizada live de Bate Papo sobre Sandbox.  Sra. Fernanda Chaves, Diretora de Seguros do IBA, agradeceu aos palestrantes, William Lacerda e Douglas Moreira, e informou a indicação do CPA de que CPA...
	Sra. Fernanda Chaves informou que foi definido o local da próxima reunião presencial de 2023 do CT Seguros (sede Capemisa) e solicitou indicações de temas para o evento. Foram sugeridos: Gestão de Riscos, Solvência II, ESG e IFRS17.
	5. BATE PAPO SOBRE RESSEGURO
	Foi realizado o Bate Papo sobre Resseguro, com a participação da sra. Claudia Ribeiro (Austral) e do sr. Carlos Teixeira (IRB-RE) que atuam com operações de resseguro.
	Brenda Trajano
	Secretárias da reunião

		2023-11-10T05:42:03-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_3aacb7b2-14c0-4b02-b336-672f783a32b7: DocuSign Envelope ID: E4BCF894-A32E-4A00-BE7B-43BD582D5364
	EnvelopeID_03f0f64e-9067-4271-813b-ef695a065deb: DocuSign Envelope ID: E4BCF894-A32E-4A00-BE7B-43BD582D5364
	EnvelopeID_295cff83-289f-4de2-861e-5e59f3db8cf5: DocuSign Envelope ID: E4BCF894-A32E-4A00-BE7B-43BD582D5364